
COMUNE DI SARROCH
Città Metropolitana di Cagliari

a

a

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
a

COPIA
N. 13 Data 20/03/2020

OGGETTO ; Variazione ai sensi del punto 8.13 dell'allegato 4.2 e dell'articolo 175 comma 5 quater.
a

L'anno duemilaventi il giorno venti del mese di marzo alle ore 12:40, nella forme previste dal decreto
sindacale n. 1 del 18.03.2020: "D.L. 17/03/2020 n. 18. Semplificazioni in materia di Organi Collegiali. Avvio
del sistema telematico di riunione, discussione e votazione della Giunta Comunale in videoconferenza",
regolarmente convocati, all'appello nominale risultano presenti i Signori:

N. Cognome e Nome Presente Assente
1. MATTANA SALVATORE Sindaco Si
2. GUISO EFISIO ANDREA Vicesindaco Si
3. CASCHILI ANDREA Assessore Si
4. SALIS MASSIMILIANO Assessore Si
5. SPANO MANUELA Assessore Si
6. SANNA ALESSANDRA Assessore Si

Presiede il sig. SALVATORE MATTANA nella sua qualità di Sindaco.
Partecipa alla seduta la Dott.ssa Lucia Pioppo, Segretario, anche con funzioni di verbalizzante.

Si dà atto che la piattaforma telematica che permette il riconoscimento facciale e vocale e quindi
l'identificazione dei partecipanti da parte del Segretario è la piattaforma google meet per conferenze
virtuali, servizio incluso nell'account google del Comune già a disposizione della Giunta comunale.
Si dà atto, altresì, che i partecipanti alla seduta sono dotati di apparecchiature e sistemi informatici in
grado di assicurare tale identificazione e la massima riservatezza della riunione.

Il Presidente, accertato il numero legale, dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra
indicato.



premettendo che sulla proposta della presente Deliberazione sono stati espressi i seguenti pareri
preventivi:

PARERE TECNICO

In ordine alla regolarità tecnica della presente proposta, ai sensi dell'art. 49, comma 1, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere Favorevole.

Data: 04/03/2020

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
Responsabile SEG - SEGRETARIO COMUNALE

Dott.ssa Lucia Pioppo
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

a

VISTO CONTABILE
Ai sensi e per gli effetti dell'art. 49 del Decreto Legislativo num.267 del 18.08.2000, così come modificato
dall'art. 3 del D.L. num. 174 del 10.10.2012, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarita'
contabile.

Sarroch, 04/03/2020

Il Responsabile del Servizio Finanziario
"A-FIT Area Finanziaria e Tributi

PIOPPO LUCIA
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'articolo 21 D.Lgs. 82/2005 e s.m.i.)



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che:

- l’Ente è in esercizio Provvisorio autorizzato dal decreto del 13/12/2019 pubblicato in G.U n 295 del
17/12/2019;

- con D.M. del 1/8/2019 sono state apportate modifiche al principio contabile 4.1 (della rendicontazione) e
4.2 (della competenza finanziaria potenziata) riguardanti gli equilibri di bilancio e la dimostrazione
dell’avanzo di amministrazione;

- già dal rendiconto esercizio 2019 è necessario allegare dei prospetti che dimostrino analiticamente la
composizione delle somme vincolate che dovessero confluire ad avanzo di amministrazione;

- al fine di detta dimostrazione analitica è necessario, in fase di programmazione, redigere il Bilancio
iscrivendo entrate e spesa con un rapporto di uno a uno ossia entrata e spesa di pari Importo della
somma vincolata trasferita da enti terzi;

- che l’Ente riceve una serie di trasferimenti, a favore di particolari utenti da tutelare per la loro
condizione sociale e/o di salute, che sino all’esercizio 2019 sono stati previsti in un unico Capitolo di
entrata e spesa denominato contributi per legge di settore quali contributi a favore dei nefropatici,
talassemici, portatori di handicap fisici e psicologici, progetti denominati “ritornare a casa” progetti di
assistenza personalizzata ai sensi della legge 162/98,neoplasie maligne, tutela minori anziani e minori
stranieri non accompagnati disposti dalle autorità giudiziarie;

Considerato che: si rende necessario, per i motivi di cui sopra, variare il bilancio iscrivendo i capitoli di
entrate e di spesa correlati in relazione alla legge di finanziamento;

Dato atto che nel corso dell’esercizio provvisorio o della gestione provvisoria il punto 8.13 del principio 4.2
stabilisce che è possibile:
a) per quanto riguarda le spese, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza dei macroaggregati
compensative all’interno dei programmi e dei capitoli, compensative all’interno dei macroaggregati, anche
prevedendo l’istituzione di nuovi capitoli;
b) per quanto riguarda le entrate, effettuare variazioni agli stanziamenti di competenza delle entrate
compensative all'interno della medesima tipologia e/o della medesima categoria, anche prevedendo
l'istituzione di nuovi capitoli. In assenza di variazioni compensative, con delibera di giunta, possono essere
istituiti capitoli di entrata con stanziamenti pari a 0, nell’ambito di tipologie per le quali già esistono
stanziamenti;

Dato atto che tali variazioni:
 sono effettuate nel rispetto delle procedure previste per la gestione ordinaria (a bilancio di

previsione approvato);
 possono essere effettuate anche con riferimento alle previsioni del bilancio gestionale/PEG

riguardanti l’esercizio successivo, se necessarie, per consentire la corretta applicazione del
principio della competenza potenziata nel corso dell’esercizio provvisorio, nei casi in cui i
principi contabili consentono l’assunzione di impegni esigibili nell’esercizio successivo.

Dato atto che l’articolo 175 comma 5 quater del D.Lgs. n. 276/2000 stabilisce che le variazioni di bilancio
riguardanti i trasferimenti siano di competenza della Giunta e che la stessa non necessita del parere da
parte del revisore;



Richiamata la deliberazione di Consiglio comunale n. 20/2019 riguardante l’approvazione del bilancio di
previsone 2019/2021;

Preso atto della variazione allegata al presente atto e del parere di regolarità tecnico-contabile reso dal
Segretario comunale in qualità di uffcio vicario del responsabile dell'Area economica -finanziaria ai sensi
dell'art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000;

Ritenuto doveroso procedere all'approvazione del presente atto, al fine di non interrompere l’attribuzione
dei benefici concessi agli utenti da specifiche norme regionali;

ad unanimità di voti palesemente espressi

DELIBERA

di apportare al bilancio per l’esercizio in corso le variazioni indicate nel prospetto allegato, che ne
costituisce parte integrante e sostanziale, ai sensi dell'art. 175 comma 5 quater del D.Lgs. n. 267/2000.

La Giunta Comunale, con separata votazione unanime e concorde, espressa in forma palese, dichiara la
presente Deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell'art. 134, comma4, del D.Lgs. 267/2000.

La presente deliberazione all'atto della pubblicazione va comunicata ai capigruppo, ai sensi dell'art. 125 del
D.Lgs. 267/2000.



Letto, approvato e sottoscritto:

Il Sindaco
SALVATORE MATTANA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)

Il Segretario
Dott.ssa Lucia Pioppo

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell’articolo 21 D. Lgs. 82/2005 e s.m.i.)


